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1 Úvod

Pružiny jsou důležité strojní součásti. Jejich oblast použití je rozsáhlá. Jsou běžnou součástí

všedního života i nedílnou součástí speciálních zařízení. Setkat se s nimi lze téměř

při jakékoliv činnosti. Jejich schopností je, na základě svého tvaru, měnit při velké elastické

deformaci mechanickou práci na potenciální energii a opačně. Z toho plyne jejich využití

především pro akumulování energie, jako tlumící prvky k odpružení strojních částí nebo

k vyvození a měření silových účinků [1].

Stále větší využití pružin požaduje také jejich větší rozsah vlastností. Obecně na materiály,

ze kterých jsou pružiny vyráběny, jsou kladeny vysoké nároky. Především musí mít vysokou

pevnost a současně musí umožňovat velké elastické deformace. Pružiny jsou používané

v různých prostředích, ve kterých nesmí ztrácet své vlastnosti. Na výrobu pružin se používá

celá škála kovových i nekovových materiálů. O vhodnosti materiálu rozhodují požadované

vlastnosti pro danou aplikaci. Mezi poslední trendy patří stále širší využití kompozitních

materiálů v pružinovém průmyslu. Např. kompozit uhlík/uhlík vykazuje rozsah vlastností,

které lze využít pro výrobu pružin i pro nejnáročnější aplikace za vyšších teplot. Přesto stále

nejpoužívanější kategorií pružinových materiálů jsou oceli.

Čím dál vyšší nároky na pružiny přináší větší požadavky na kvalitu materiálů i jejich

zpracování. Proto jsou zmapovány veškeré procesy výroby od odlití materiálu přes tváření po

tepelné zpracování. Výrobci všechny vlivy optimalizují pro dosažení nejlepších možných

vlastností. Vývoj pružin je svázán s vývojem nových a inovací stávajících technologií v celém

výrobním řetězci. Kromě zvyšování jakosti při výrobě pružin, je snaha firem urychlovat

výrobní procesy, tím zvyšovat produktivitu a zároveň snižovat provozní náklady.

Jednou z možností, jak dosáhnout požadovaných vlastností pružinových ocelí, je tepelné

zpracování. Do nekonvenčních metod zpracování pružinových ocelí můžeme v současné době

zařadit experimenty s kryogenním zpracováním, nitridací a zrychlenou sferoidizací karbidů.

Tato práce je primárně zaměřena na využití procesu ASR - Accelerated Spheroidisation and

Refinement v oblasti pružinových ocelí. ASR je proces vedoucí k zrychlené sferoidizaci

karbidů v oceli, který je často doprovázený současným zjemněním struktury. Tohoto procesu

lze dosáhnout tepelným nebo termomechanickým zpracováním. Je patentována výzkumnou

organizací COMTES FHT a.s. [2][3]. Běžný způsob k dosažení sferoidizace je žíhání

na měkko. Žíhání na měkko lze považovat za časově a energeticky velmi náročnou operaci.

Mechanické vlastnosti materiálu po několika-minutovém zrychleném žíhání ASR dosahují

stejných nebo lepších výsledků než po dlouhodobém žíhání na měkko. ASR lze aplikovat

na mnoho nízkolegovaných ocelí. Proto je zřejmé, že ASR má v praxi potenciál pro nahrazení

procesu žíhání na měkko v některých aplikacích. Například v indukčních kontinuálních

linkách, které jsou v průmyslu zaměřeném na výrobu pružin velmi rozšířeny.

Cílem této diplomové práce je zjištění vhodnosti použití nekonvenčního zrychleného žíhání

ASR při zpracování pružinových ocelí. Literární rešerše je zaměřena na rozbor ocelových

materiálů používaných v pružinovém průmyslu a jejich zpracování. Velká pozornost je

věnována tepelnému zpracování, kterým se zabývá experimentální program.

Pro experimentální část byla odlita pružinová ocel 54SiCr6. Je popsán průběh výroby

polotovaru a následně návrh s optimalizací tepelného zpracování. Výchozí stavy materiálu

před zušlechtěním jsou po žíhání na měkko, po zrychlené sferoidizaci ASR a ve stavu

po válcování za tepla, jak je často používáno v praxi. Kalení bylo provedeno při několika

kalicích teplotách a dvou různých výdržích na kalicí teplotě. Do zkoumání vlivu na finální

vlastnosti po zušlechtění bylo zakomponováno i kryogenní zpracování. K vyhodnocení
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dosažených mikrostruktur byla prováděna metalografická analýza na optickém i řádkovacím

elektronovém mikroskopu. Zmapování tvrdosti proběhlo u všech provedených režimů a stavů,

včetně válcování za tepla. Pro vybrané režimy byly zjištěny základní mechanické vlastnosti

plynoucí z tahových zkoušek. Zušlechtěné stavy po žíhání na měkko a po ASR byly

porovnávány z hlediska lomové houževnatosti. Závěrem bylo zjištěno únavové chování dvou

nejlepších režimů (po žíhání na měkko a po ASR). Pro vhodnou aplikovatelnost procesu ASR

musí být dosáhnuto alespoň stejných mechanických vlastností jako po žíhání na měkko, neboť

přináší velkou úsporu času.

2 Teoretická část

Charakteristika pružin a jejich materiálů 2.1

Charakteristika pružiny je závislost zatížení (silou nebo momentem) a elastické deformace

pružiny. Rozdělujeme je podle průběhu na: lineární, progresivní a degresivní (Obr. 1). Je to

důležitý údaj, který nesmíme opomíjet při navrhování vhodné pružiny [4].

Křivky na Obr. 1 představují různé charakteristiky

pružin. Křivky a, c, e jsou lineární. Ve srovnání s c

má křivka a vyšší tuhost, tz. při stejném

prodloužení klade vyšší odpor. A naopak křivka e

má nižší tuhost. Křivka b představuje progresivní

charakteristiku a křivka d degresivní

charakteristiku.

Obr. 1 Charakteristiky pružin [5]

Tuhost je vlastnost závisející na pružnosti materiálu a tvaru (konstrukci pružiny). Tuhost

pružin můžeme vypočítat dle následujících vzorců [4]:

𝑘 =
𝑑𝐹 [𝑁]

𝑑𝑠 [𝑚𝑚]
[𝑁. 𝑚𝑚−1] , 𝑘𝜑 =

𝑑𝑀𝑡 [𝑁𝑚𝑚]

𝑑𝜑 [𝑟𝑎𝑑]
[𝑁. 𝑚𝑚. 𝑟𝑎𝑑−1] (1)(2)

kde 𝐹 je síla, 𝑠 prodloužení pružiny, 𝑀𝑡 moment a 𝜑 zkrut pružiny.

Pružiny lze rozlišit podle vhodnosti pro způsob zatěžování [4]:

 pružiny pro zatěžování osovými silami (tah/tlak)

- prutové (podélné) (tah)

- kroužkové (prstencové) (tlak)

- talířové a deskové (tlak)

- šroubovité (vinuté) (tah nebo tlak)

 pružiny pro zatěžování příčnými silami (ohyb)

- listové
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 pružiny pro zatěžování točivými momenty (krut)

- tyčové

- spirálové

- šroubovité

 pružiny pro kombinované zatěžování

Požadavky na vlastnosti materiálu se odvíjí od jednotlivého použití pružin. Různé požadavky

jsou pro fyzikální, mechanické, mikrostrukturní a technologické vlastnosti [1].

1) Na pružinové materiály, které jsou zatěžovány konstantní a neproměnlivou silou, jsou

kladeny nároky především na vysokou mez pružnosti. Staticky namáhané pružiny jsou

charakterizovány zatížením a odpovídající rozměrovou výchylkou.

2) Materiály pružin vhodné pro opakované zatěžování musí mít vysokou odolnost proti

únavě. Pružiny jsou charakterizovány středním zatížením, amplitudou zatěžování,

výchylkou a počtem cyklů.

3) U materiálů pro tlumení rázů je potřeba sledovat kromě vysoké meze pružnosti

i vysokou nárazovou pevnost. U těchto pružin se uvádí nárazová síla, odpovídající

výchylka a počet cyklů.

4) Pružiny, které slouží k měření sil, musí mít při zatěžování co největší oblast

konstantního prodloužení. Materiálové požadavky jsou vysoká mez pružnosti

a rozměrová stálost. Měřicí pružiny jsou porovnávány maximálním zatížením

s konstantním prodloužením.

Obecně lze vlastnosti pružinových materiálů charakterizovat [1]:

- Staticky: Youngův modul pružnosti v tahu, modul pružnosti ve smyku, mez kluzu,

mez pevnosti v tahu, tvrdost, (maximální průhyb pružiny)

- Dynamicky: mez únavy, houževnatost

- Odolností proti creepu a relaxaci

- Odolností proti korozi

- Elektrickou vodivostí a magnetickými vlastnostmi


[…]


nedostatečné austenitizace byl přítomen i ferit. Po ASR a válcování za tepla byl veškerý

cementit rozpuštěn při kalicí teplotě 890 °C a výdrži 20 min nebo v případě 870 °C a výdrži

40 min. Po žíhání na měkko byly částice nerozpuštěného cementitu pozorovány i při teplotách

890 °C a výdrži 40 min. Po žíhání na měkko byly nerozpuštěné karbidy o velikosti cca 1 µm

pozorovány i po zakalení z 870 °C. Se zvyšující se teplotou kalení se rozpouštěly přednostně

malé karbidy.

Mikrostruktury po popouštění byly tvořeny popuštěným martenzitem. Na skenovacím

elektronovém mikroskopu (SEM) nebyly pozorovány rozdíly popuštěného martenzitu od

jednotlivých režimů. Nebyly rovněž pozorovány změny po kryogenním zpracování. Pro

podrobnější analýzu by bylo nutné použít transmisní elektronovou mikroskopii.

Trend průběhu rozpouštění odlišných mikrostruktur do austenitu potvrdila tvrdost

jednotlivých režimů. Po ASR a válcování za tepla byla dostatečná teplota kalení 830 °C

a bylo dosaženo maximální tvrdosti – cca 750 HV10. Při zvyšování kalicích teplot byla

tvrdost, až na malé výchylky, obdobná. Po žíhání na měkko tvrdost se zvyšující se teplotou

kalení narůstala a maximálních hodnot (750 HV) dosáhla až při kalicí teplotě 890 °C.

Maximální tvrdosti po popouštění (400 °C/ 2 h) bylo dosahováno 550 až 560 HV10.

Po kryogenním zpracování bylo dosáhnuto nárůstu tvrdosti v popuštěných stavech o 20 HV10

u všech výchozích struktur. Nejvyšší tvrdost vykazoval stav po válcování za tepla, a to

575 HV10.
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Provedené tahové zkoušky režimů s teplotou kalení 830 a 870 °C také prokázaly

nedostatečnou austenitizaci po žíhání na měkko. Srovnatelné vlastnosti se stavy po ASR a po

válcování za tepla byly dosaženy při kalení z 870 °C a 40 minutové výdrži. Bylo dosaženo

Rp0,2 1684 MPa a Z 18 %. Po ASR byly hodnoty po kalení z 830 a 870 °C a obou výdrží

podobné. Nejlepší hodnoty vykazoval režim s kalením 830 °C/ 40 min, kde bylo dosaženo

Rp0,2 1725 MPa a Z 20,4 %. Díky jemnější mikrostruktuře se po ASR docilovalo vyšších

hodnot kontrakce. Tahové zkoušky zušlechtěného materiálu po válcování za tepla ukázaly

pokles hodnot při teplotách kalení 870 °C. V mikrostruktuře byl rozpuštěn veškerý cementit

a mikrostruktura začínala již nepatrně hrubnout. Při 830 °C/ 20 min bylo získáno Rp0,2 1719

MPa a Z 17,5 %. Po kryogenním zpracování bylo dosáhnuto zvýšení meze kluzu, pevnosti

a kontrakce. Po žíhání na měkko (870 °C/ 20 min) narostly hodnoty Rp0,2 na 1764 MPa

a Z 30,5 %, po ASR (830 °C/ 20 min) Rp0,2 na 1786 MPa a Z 35,8 % a po válcování za tepla

Rp0,2 na 1771 MPa a Z 28 %. Kontrakce byla navýšena téměř na dvojnásobek oproti režimům

bez kryogenního zpracování. Došlo pouze k mírnému poklesu tažnosti.

V technických dodacích podmínkách [39] jsou uvedeny informativní hodnoty mechanických

vlastností pro zušlechtěný stav, který byl popuštěn při vyšší teplotě (450 °C) než v námi

zvoleném případě. Doporučený rozsah je Rp0,2 min. 1300 MPa, Rm 1450 až 1750 MPa,

A5 min. 6 % a Z min. 25 %. V experimentu této práce byla ocel 54SiCr6 zušlechťována na

vyšší pevnosti, avšak podmínky tažnosti byly taktéž splněny. Pro zlepšení chování v tříosé

napjatosti (docílení zvýšení kontrakce) je možnost provést kryogenní zpracování.

Lomová houževnatost KIC zušlechtěných vzorků po ASR byla mírně vyšší než po žíhání

na měkko. Pro žíhání na měkko 870 °C/ 40 min byla lomová houževnatost 45,4 MPa.m
1/2

a pro ASR 870 °C/ 20 min 54,8 MPa.m
1/2

. Při srovnání režimů žíhání na měkko

870 °C/ 20 min a ASR 830 °C/ 20 min byla zjištěna přibližně stejná lomová houževnatost KIC

43 MPa.m
1/2

. Rozdíly nejsou velké a všechny lomy byly křehké. Rozdíl v lomových plochách

nebyl pozorován.

Únavové zkoušky byly vyhodnoceny pro režimy žíhání na měkko 870 °C/ 20 min a ASR

830 °C/ 20 min a bylo dosaženo obdobných výsledků. Mez únavy po žíhání na měkko byla

650 MPa a po ASR 640 MPa.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vhodnost použití nekonvenčního zrychleného žíhání

ASR v oblasti pružinových ocelí. Proces zrychlené sferoidizace ASR byl porovnáván

s konvenčním žíháním na měkko. Z hlediska dosažených mechanických vlastností lze zaměnit

daná sferoidizační žíhání bez omezení. Upřednostnění procesu ASR sebou přináší zlepšení

vlastností plynoucích z jemnější mikrostruktury. Navíc ASR je vhodné pro kontinuální

výrobu a sferoidizované struktury je obvykle dosahováno během několika minut. Umožňuje

zkrácení doby a snížení teploty austenitizace.
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