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Diplomová práce byla zpracována na téma tepelného zpracování pružinových ocelí. Zvolené

téma se zabývá aktuální problematikou zpracování materiálů pro pružiny, zejména možností

úspory času a nákladů během tepelného zpracování. Cílem diplomové práce bylo odzkoušet

vliv odlišného zpracování před zušlechťováním na mechanické vlastnosti pružinové oceli

54SiCr. Přičemž jako jeden z postupů sferoidizačního žíhání před vlastním zušlechťováním

bylo použito nově vyvinuté nekonvenční zrychlené žíhání ASR (Accelerated Spheroidisation

and Refinement) Toto zpracování bylo porovnáno s konvenčním dlouhodobým žíháním na

měkko a se stavem pouze po válcování za tepla. Diplomová práce je velmi obsáhlá a

experimentální program obsahuje velké množství výsledků. Práce splňuje zadání v celém

rozsahu zadání.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Nejprve se zabývá charakterizací pružin a

materiálů používaných pro výrobu pružin. Celkem podrobně jsou zde rozebrány kovové i

nekovové materiály pro pružiny a velká pozornost je věnována ocelím. Další kapitoly popisují

vliv legujících prvků u pružinových ocelí a tepelné zpracování těchto materiálů včetně jejich

zkoušení.

V práci bylo využito celkem 40 citací na odbornou literaturu. Vedle skript byly jako zdroje

využity i patenty, handbooky a články z mezinárodních cizojazyčných časopisů.

Experimentální program se věnoval tepelnému zpracování oceli 54SiCr. Celkem byl

hodnocen vliv tří vstupních strukturních stavů (žíhání na měkko, ASR, válcování za tepla) na

mechanické vlastnosti po zušlechťování. Pro další zlepšení vlastností bylo odzkoušeno i

kryogenní zpracování.

Bylo navrženo a odzkoušeno několik režimů žíhání na měkko i procesu ASR s různými

parametry. Následné kalení bylo též prováděno z různé teploty. Práce obsahuje velké

množství výsledků. Vedle mikroskopických analýz bylo měřeno i množství mechanických

vlastností. Vedle zkoušky tahem a měření tvrdosti byla určena i lomová houževnatost a

únavové vlastnosti na vybraných stavech.

K práci mám několik výtek. Některé obrázky v teoretické části zůstaly s anglickým popisem,

u některých chybí vysvětlení popisků. V práci je pár gramatických chyb a občas chybí

interpunkční znaménko. Do práce by se hodilo zařadit seznam použitých zkratek. V práci

chybí více popsány výsledky dilatometrického měření. Vzhledem k členění experimentální

části na popis experimentu a teprve potom na získané výsledky, je v některých případech

pochopení vlivu parametrů na zpracování celého postupu složitější. Vzhledem k tomu, že

hlavním cílem práce, uvedeném v úvodu, byla vhodnost využití procesu ASR pro pružinovou

ocel 54SiCr, očekávala bych uvedení více výsledků z metalografické analýzy (ne pouze

slovní) z hlediska sferoidizace cementitu. Zde by ale vyvstal problém s rozsahem práce. Bylo

by vhodné stručněji popsat závěry práce.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Vzhledem k velmi obsáhlému experimentálnímu programu by bylo dobré objasnit, které

analýzy a vyhodnocení skutečně sám prováděl diplomant.

Proč byly stanoveny počáteční teploty žíhání na měkko a kalicí teploty dle materiálového listu

a ne podle výsledků z dilatometrického měření? Jaký rozdíl byl mezi hodnotami

transformačních teplot uváděných v materiálovém listu a z dilatometrického měření?

Proč byly určeny různé teploty kalení pro stav po ASR a po žíhání na měkko v případě

kryogenního zpracování?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

V Plzni, dne 8. 6. 2018

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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